

## ส่วนที่ 3

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปข้อมูลทางการเงิน		31 มี.ค.	
		2558	2557
สินทรัพย์รวม	ล้านบาท	6,877	6,120
หนี้สินรวม	ล้านบาท	1,831	1,735
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท	5,046	4,385
รายได้จากการขายและการให้บริการ	ล้านบาท	8,675	8,460
รายได้รวม	ล้านบาท	9,428	8,883
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	ล้านบาท	7,416	7,386
กำไรขั้นต้น	ล้านบาท	1,259	1,074
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ล้านบาท	1,008	934
กำไรสุทธิ	ล้านบาท	927	506
อัตราส่วนทางการเงิน			
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.78	3.59
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.01	2.80
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.30	0.14
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	7.91	7.99
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	46	46
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	7.44	7.49
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	49	49
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.24	7.91
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	44	46
วงจรเงินสด	วัน	51	49
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	14.52	12.69
อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย	%	10.68	5.98
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น	%	19.66	11.63
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	14.26	8.13
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	100.80	66.57
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.45	1.43
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.36	0.40
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	-	50.00

\* อยู่ระหว่างการนำเสนอเพื่อขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2558

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในการอ่านคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ นักลงทุนควรศึกษาเอกสารประกอบ ซึ่งได้แก่งบการเงิน ข้อมูลทางการเงินที่มีการปรับปรุง ตัวเลขการดำเนินงานโดยสรุป ทั้งในอดีตและที่มีการปรับปรุงควบคู่ไปกับหมายเหตุประกอบงบการเงินและข้อมูลที่น่าเสนอไว้ในเอกสารนี้

#### ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบระหว่างรอบปีบัญชี 2557 กับ 2556

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม			
	2558	2557	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	8,675.3	8,459.6	215.7	2.5%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	7,415.8	7,386.2	29.6	0.4%
กำไรขั้นต้น	1,259.5	1,073.4	186.1	17.3%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	382.2	350.5	31.7	9.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	626.2	583.9	42.3	7.2%
รายได้อื่น (รวมเงินปันผลรับ)	755.7	423.8	331.9	78.3%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,006.8	562.8	444.0	78.9%
ภาษีเงินได้	79.9	56.8	23.1	40.7%
กำไรสุทธิสำหรับปี	926.9	506.0	420.9	83.2%

#### รายได้จากการขายและการให้บริการแบ่งตามส่วนงาน

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม			
	2558	2557	เพิ่ม(ลด)	%
ตลาดในประเทศ	3,008.2	2,956.0	52.2	1.8%
ญี่ปุ่น	3,782.7	3,793.8	(11.1)	-0.3%
อื่นๆ	1,884.4	1,709.8	174.6	10.2%
ตลาดต่างประเทศ	5,667.1	5,503.6	163.5	3.0%
รวม	8,675.3	8,459.6	215.7	2.5%

ตลาดต่างประเทศอื่น ๆ : มีทั้งหมด 20 ประเทศ ประกอบด้วย : ไต้หวัน ฮองกง สิงคโปร์ มาเลเซีย เมียนมาร์ ลาว กัมพูชา เวียดนาม อินโดนีเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ปากีสถาน สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ จอร์แดน บาห์เรน ศรีลังกา บังกลาเทศ บรูไน ฟิลิปปินส์ รัสเซีย

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในรอบปีบัญชี 2557 ยอดขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จากจำนวนเงิน 8,459.6 ล้านบาท ในปี 2556 มาเป็น 8,675.3 ล้านบาท โดยแบ่งตามสามกลุ่มธุรกิจหลักดังนี้

ตลาดภายในประเทศ มียอดขายเพิ่มขึ้นจากจำนวนเงิน 2,956.0 ล้านบาท ในปี 2556 มาเป็น 3,008.2 ล้านบาทในปี 2557 หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 52.2 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 1.8

ตลาดญี่ปุ่น สำหรับการส่งออกไปยังประเทศญี่ปุ่น มียอดขายลดลงจากจำนวนเงิน 3,793.8 ล้านบาทในปี 2556 มาเป็น 3,782.7 ล้านบาทในปี 2557 หรือ ลดลงเป็นจำนวนเงิน 11.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3

ตลาดต่างประเทศอื่นๆ มียอดขายเพิ่มขึ้นจากจำนวนเงิน 1,709.8 ล้านบาท ในปี 2556 มาเป็น 1,884.4 ล้านบาทในปี 2557 หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 174.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.2 เกิดจากการขยายตลาดไปยังกลุ่มประเทศประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน กลุ่มประเทศโอเชียเนีย และกลุ่มประเทศตะวันออกกลางอย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อตอบสนองตลาดในกลุ่มนี้โดยเฉพาะ รายได้อื่น

รายได้อื่นในรอบปีบัญชี 2557 เป็นจำนวน 755.7 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 331.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.3 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 เกิดจากรายได้จากการลงทุนเพิ่มขึ้น 327.1 ล้านบาท ผลจากเงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 325.4 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 1.7 ล้านบาท

#### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายในรอบปีบัญชี 2557 คิดเป็นร้อยละ 85.5 ต่อยอดขายลดลงร้อยละ 1.8 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีอัตราร้อยละ 87.3 เกิดจากการขายสินค้ารุ่นที่ทำกำไร ได้ดีกว่าอีกทั้งราคาวัตถุดิบหลัก เช่น เม็ดพลาสติก ชิ้นส่วนพลาสติกมีราคาที่ลดลงภายหลังจากราคาน้ำมันดิบโลกลดลง รวมถึงบริษัทฯ ได้ลงทุนในโครงการนำชิ้นส่วนมาผลิตเอง ผลจากการลงทุนนี้ทำให้อัตราต้นทุนขายต่อยอดขายในปีนี้ลดลง

อัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายในปี 2557 มีอัตราเท่ากับร้อยละ 11.6 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 11.0 ในปี 2556 โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 เกิดจาก

- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 31.7 ล้านบาท โดยในปี 2556 มีจำนวนเงิน 350.5 ล้านบาท มาเป็น 382.2 ล้านบาทในปี 2557 เกิดจากการขยายตลาดไปในกลุ่มประเทศอาเซียนทำให้มีค่าขนส่งสินค้า ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 42.2 ล้านบาทโดยในปี 2556 มีจำนวนเงิน 583.9 ล้านบาทมาเป็น 626.2 ล้านบาท ในปี 2557 เนื่องจากการพัฒนาผลิตภัณฑ์รุ่นใหม่ ๆ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า จึงทำให้ค่าพัฒนาผลิตภัณฑ์ ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสินค้าเพิ่มขึ้นกว่าปี 2556

#### กำไร

การทำกำไรของบริษัทฯ ในรอบปีบัญชี 2557 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 14.5 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่อัตราร้อยละ 12.7 เมื่อพิจารณาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร รายได้อื่น ภาษีเงินได้แล้วทำให้กำไรสุทธิในปี 2557 มีจำนวน 926.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.7 ต่อยอดขาย เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่มีอัตราร้อยละ 6.0 ส่งผลทำให้อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 ที่อัตราร้อยละ 19.7 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 11.6

#### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,877.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก วันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน 757.8 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 12.4 โดยแบ่งเป็นกลุ่มหลัก ๆ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม			
	2558	2557	เพิ่ม(ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,358.2	4,624.4	733.8	15.9%
เงินลงทุน	187.3	184.2	3.1	1.7%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,207.7	1,186.0	21.7	1.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ	124.3	125.1	(0.8)	-0.6%
สินทรัพย์รวม	6,877.5	6,119.7	757.8	12.4%

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 5,358.2 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 733.8 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 15.9 ประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 808.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 132.0 ล้านบาทจากปี 2556 เนื่องจากมีเงินเพิ่มขึ้นจากการดำเนินงาน 409.7 ล้านบาท ลดลงจากกิจกรรมลงทุน 24.7 ล้านบาท และจากกิจกรรมจัดหาเงินได้จ่ายเงินปันผลไป 253 ล้านบาท

- เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงิน 2,080 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 280 ล้านบาท เป็นเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่ 4 เดือนถึง 12 เดือน

- ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงิน 1,134.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.2 จากปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนด โดยลูกหนี้การค้าทั้งหมดคิดเป็นร้อยละ 21.2 ของสินทรัพย์หมุนเวียน บริษัทฯ มีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย 46 วันในปี 2557 เทียบกับระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของปี 2556 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นบริษัทย่อยของบริษัทผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ อีกทั้งบริษัทฯ ได้มีการประเมินสถานะทางการเงินของลูกค้าอย่างใกล้ชิด จึงไม่มีปัญหาในการรับชำระหนี้

- ลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงิน 236.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 164.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 227.9 จากปี 2556 ทั้งนี้เกิดจากเงินปันผลค้างรับเพิ่มขึ้น 151.9 ล้านบาท

- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงิน 1,033.1 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 71.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.5 จากปี 2556 บริษัทฯมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 49 วันในปี 2557 เทียบกับปี 2556 เมื่อพิจารณาจากมูลค่าสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นแล้ว ไม่มีผลกระทบต่อการบริหารเงินสดของบริษัทฯ

เงินลงทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 187.3 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 3.1 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 1.7 จากปี 2556 โดย หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดและเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงิน 1,207.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.8 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 1.8 จากปี 2556 ในปี 2557 บริษัทฯ ได้ลงทุนในเครื่องจักร อุปกรณ์และแม่พิมพ์จำนวน 305.5 ล้านบาท โดยมีอัตราผลตอบแทนต่อทรัพย์สินถาวรเพิ่มขึ้น จากร้อยละ 66.6 ในปี 2556 มาเป็นอัตราร้อยละ 100.8 ในปี 2557

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวนเงิน 124.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.8 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 0.6 จากปี 2556 เกิดจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและสินทรัพย์ถาวรเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง

ในปี 2557 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม คิดเป็นร้อยละ 14.3 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ 8.1 โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 จากความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ที่ดี ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้น

#### หนี้สินหมุนเวียนและสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินทั้งสิ้น 1,831.3 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 96.2 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 5.5 โดยมีสาระหลักดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม			
	2558	2557	เพิ่ม(ลด)	%
หนี้สินหมุนเวียน	1,416.2	1,287.7	128.5	10.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	415.1	447.4	(32.3)	-7.2%
หนี้สินรวม	1,831.3	1,735.1	96.2	5.5%

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 1,416.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 128.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.0 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อชิ้นส่วน วัตถุดิบและการลงทุนซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์เพื่อใช้ในการผลิตสินค้า อีกทั้งมีภาษีเงินได้ค้างชำระเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีหลัง

ระยะเวลาชำระหนี้แก่เจ้าหนี้การค้าของปี 2557 ใช้เวลาดลดลง 2 วันเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีระยะเวลาชำระหนี้แก่เจ้าหนี้การค้าที่ 46 วันมาเป็น 44 วันในปี 2557

วงจรรเงินสดในปี 2557 ใช้เวลาเพิ่มขึ้น 2 วันจาก 49 วันในปี 2556 มาเป็น 51 วันในปี 2557 บริษัทฯ ยังมีสภาพคล่องอย่างเพียงพอ โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากอัตรา 3.59 เท่า ในปี 2556 มาเป็น 3.78 เท่าในปี 2557 ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วมีอัตราที่เพิ่มสูงขึ้นทุกปีเช่นกัน โดยมีอัตรา 2.80 เท่าในปี 2556 มาเป็น 3.01 เท่าในปี 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพียงพอต่อการชำระหนี้ระยะสั้นได้

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 มีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 5,046.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 661.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.1 จากปี 2556 เกิดจากผลประกอบการปี 2557 เพิ่มสูงขึ้น ทำให้มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.6 ในปี 2556 มาเป็นร้อยละ 19.7 ในปี 2557 นอกจากนี้ อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 ยังคงมีอัตราส่วนที่ต่ำและลดลงอย่างต่อเนื่อง จาก 0.40 เท่าในปี 2556 ลดลงเหลือ 0.36 เท่าในปี 2557 ซึ่งแสดงว่าบริษัทฯ ยังสามารถดำรงโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสมและมีความเสี่ยงทางการเงินในระดับที่ค่อนข้างต่ำมาก